
 
Golub-Dobrzyń; dn. 08.11.2024 r. 

 
 

Nr ogłoszenia: Ogłoszenie nr 2024/BZP 00567904/01 z dnia 2024-10-29 

Dotyczy: Kompleksowe ubezpieczenie mienia i odpowiedzialności cywilnej Powiatu Golubsko-

Dobrzyńskiego wraz z jednostkami z podziałem na II części 

 
 
WYJAŚNIENIA NA ZAPYTANIA WYKONAWCÓW WNIESIONE W RAMACH ART. 284 ust. 1 USTAWY PRAWO 

ZAMÓWIEŃ PUBLICZNYCH 
 
 
CZĘŚĆ I ZAMÓWIENIA: 
1. Prosimy o przesunięcie terminu składania ofert na dzień 20.11.2024 r. 

Odpowiedź: Zamawiający wyraża zgodę na przesunięcie terminu składania ofert na dzień 20.11.2024 r. 

 

2. Prosimy o informację na temat szkodowości: 

1) czy podana szkodowość obejmuje wszystkie zgłoszone do ubezpieczenia ryzyka, tj. czy podana 
szkodowość uwzględnia wszystkie szkody, jakie wystąpiły w okresie ostatnich 3 lat we wszystkich  
zgłoszonych do ubezpieczenia ryzykach? Jeżeli zakres ubezpieczenia jest szerszy lub składniki mienia, 
które zostały zgłoszone aktualnie, nie były objęte ochroną – prosimy o pełną informację, jakie zdarzenia 
szkodowe (charakter, liczba, wartość) miały miejsce w ciągu ostatnich 3 lat, 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że podana szkodowość obejmuje wszystkie zgłoszone do 
ubezpieczenia ryzyka, a podana szkodowość uwzględnia wszystkie szkody, jakie wystąpiły w okresie 
ostatnich 3 lat we wszystkich zgłoszonych do ubezpieczenia ryzykach. 

2) w celu utworzenia prognozy przebiegu szkodowego i odpowiedniej kalkulacji składki ubezpieczeniowej 
we wnioskowanym okresie ubezpieczenia prosimy o odpowiedź na poniższe pytania dotyczące 
dotychczasowego przebiegu ubezpieczeń: 

a) czy podmioty zgłoszone teraz do ubezpieczenia były w ostatnich 3 latach ubezpieczone (co najmniej) w 
zakresie wszystkich ubezpieczeń określonych w zapytaniu? W przypadku odpowiedzi negatywnej, 
prosimy o wskazanie różnic, 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że podmioty zgłoszone teraz do ubezpieczenia były w ostatnich 3 
latach ubezpieczone (co najmniej) w zakresie wszystkich ubezpieczeń określonych w SWZ. 

b) czy wszyscy Ubezpieczeni i wszystkie ryzyka były dotychczas objęte ochroną?  
W przypadku odpowiedzi negatywnej prosimy o wskazanie różnic, 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wszyscy Ubezpieczeni i wszystkie ryzyka były dotychczas objęte 
ochroną. 

c) czy zakres ochrony w ramach poszczególnych ubezpieczeń był analogiczny do określonego w zapytaniu? 
W przypadku istotnych różnic w zakresach poszczególnych ubezpieczeń prosimy o ich wskazanie, 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zakres ochrony wskazany w SWZ nie zawiera istotnych różnic w 
odniesieniu do dotychczasowego zakresu funkcjonującego w Powiecie. 

d) w przypadku wystąpienia różnic, o których mowa w lit. a), b) i c) prosimy o informację o ewentualnych 
szkodach i roszczeniach z ryzyk, które nie były ubezpieczone w ostatnich 3 latach, 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że odpowiedzi zostały już udzielone w pkt. a, b i c.  

e) jakie franszyzy lub udziały własne miały zastosowanie do umów z ostatnich 3 lat,  
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że franszyzy i udziały własne były zniesione. 



 
3) prosimy o potwierdzenie, że podana szkodowość obejmuje zarówno Zamawiającego jak i 

Ubezpieczonych, w tym jednostki podległe mające być objęte ochroną. Jeśli Zamawiający lub 
Ubezpieczający nie potwierdza powyższego, to prosimy o uzupełnienie szkodowości o szkody i rezerwy 
szkodowe oraz renty i rezerwy na renty w zakresie OC dotyczące wszystkich Ubezpieczonych za ostatnie 
co najmniej 3 lata, 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że podana szkodowość obejmuje zarówno Zamawiającego jak i 
Ubezpieczonych, w tym jednostki podległe mające być objęte ochroną. 

4) prosimy o podanie pełnych lub uaktualnienie danych szkodowych co najmniej na dzień 30.10.2024 r. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że szkodowość podana na dzień 10.10.2024 r. jest nadal aktualna, 

gdyż nie zgłoszono żadnej szkody z ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej oraz nie wystąpiły 
szkody w mieniu Powiatu. 

5) prosimy o uzupełnienie informacji o aktualnym stanie rezerw szkodowych oraz rezerw na renty, 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że szkodowość podana na dzień 10.10.2024 r. jest nadal aktualna, 

gdyż nie zgłoszono żadnej szkody z ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej oraz nie wystąpiły 
szkody w mieniu Powiatu. 

6) prosimy o informację, czy w okresie od sporządzenia danych szkodowych do dnia udzielenia odpowiedzi 
przez Zamawiającego wystąpiły jakieś szkody lub roszczenia. Jeśli tak, to prosimy o ich wykaz z 
podziałem na rodzaj ubezpieczenia, informację o dacie zdarzenia lub powstania szkody, rodzaju szkody 
w ubezpieczeniu OC, wysokości wypłaconego odszkodowania, wysokości rezerwy szkodowej, rezerwy na 
renty w ubezpieczeniu OC lub wysokości oszacowania na szkodę zgłoszoną, której jeszcze nie 
uwzględniono w aktualizacji stanu rezerw, ewent. wysokość roszczenia poszkodowanego. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że szkodowość podana na dzień 10.10.2024 r. jest nadal aktualna, 
gdyż nie zgłoszono żadnej szkody z ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej oraz nie wystąpiły 
szkody w mieniu Powiatu. 

 
3. Prosimy o akceptację klauzuli wypowiedzenia w poniższym brzmieniu: 
„Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień ogólnych warunków 

ubezpieczenia i innych postanowień umowy generalnej, strony umowy postanawiają, że w przypadku, 
gdy 

1) szkodowość za dany okres polisowy rozumiana jako stosunek wypłaconych odszkodowań powiększonych 
o wysokość rezerw na szkody zgłoszone a niewypłacone w danym okresie polisowym do składki 
zainkasowanej za ten okres, liczona najwcześniej 45 dni przed końcem danego okresu polisowego, 
przekroczy 40% w danym rodzaju ubezpieczenia, lub 

2) nastąpi uzasadniony pisemnie przez Ubezpieczyciela brak możliwości zachowania ustalonych w umowie 
ubezpieczenia warunków ubezpieczenia na kolejny okres polisowy ze względu na znaczące zmiany w 
ryzyku lub na rynku ubezpieczeniowym lub reasekuracyjnym, powodujące brak możliwości uzyskania 
przez Ubezpieczyciela reasekuracji na dotychczasowych warunkach, lub 

3) nastąpi wzrost wartości sum ubezpieczenia mienia o więcej niż 10% ich wartości początkowej, ponad 
limit klauzuli automatycznego pokrycia (dotyczy ubezpieczenia mienia i technicznych), lub 

4) nastąpi wzrost przychodów rocznych Ubezpieczonego o ponad 20% w stosunku do roku poprzedniego 
(dotyczy ubezpieczenia OC), lub 

5) w stosunku do Ubezpieczonego została ogłoszona upadłość lub niewypłacalność, Ubezpieczony złożył 
wniosek o ochronę przed bankructwem, upadłością lub taka analogiczna procedura została podjęta w 
jakiejkolwiek jurysdykcji, lub 

6) nastąpi zmiana profilu działalności Ubezpieczonego powodująca wzrost ryzyka, 
Ubezpieczyciel ma prawo do wypowiedzenia umowy na kolejny okres ubezpieczenia (okres polisowy) z 

zachowaniem miesięcznego okresu wypowiedzenia ze skutkiem na koniec odpowiednio pierwszego albo 
drugiego okresu polisowego. 

Wypowiedzenie umowy należy złożyć w formie pisemnej pod rygorem nieważności. 
Niezależnie od faktu wypowiedzenia umowy ubezpieczenia strony mogą podjąć negocjacje w celu zmiany 

warunków ubezpieczenia na drugi lub trzeci okres polisowy.”. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na wprowadzenie powyższego zapisu. 
 
4. §10 pkt. 4 wzoru umowy – prosimy o dopisanie, że objęcie ochroną mienia ponad limit określony w 

klauzuli automatycznego pokrycia wymaga zgody Ubezpieczyciela. 



 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zgodnie z §10 pkt. 17 lub 18 umowy w zależności od części, której 

dotyczy umowa ,,Zmiana postanowień umowy może nastąpić wyłącznie za zgodą obu stron wyrażoną 
w formie pisemnego aneksu pod rygorem nieważności”. 

 
5. §10 pkt. 5 wzoru umowy – prosimy o dopisanie, że zmiana sumy gwarancyjnej w ubezpieczeniu OC i 

limitów odpowiedzialności w systemie ubezpieczenia na pierwsze ryzyko w ubezpieczeniu mienia i 
sprzętu elektronicznego wymaga zgody Ubezpieczyciela. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zgodnie z §10 pkt. 17 lub 18 umowy w zależności od części, której 
dotyczy umowa ,,Zmiana postanowień umowy może nastąpić wyłącznie za zgodą obu stron wyrażoną 
w formie pisemnego aneksu pod rygorem nieważności”. 

 
6. §10 pkt. 6 wzoru umowy – prosimy o dopisanie, że w przypadku wyczerpania sumy ubezpieczenia/sumy 

gwarancyjnej/limitu odpowiedzialności ich przywrócenie jest możliwe wyłącznie za zgodą 
Ubezpieczyciela. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zgodnie z §10 pkt. 17 lub 18 umowy w zależności od części, której 
dotyczy umowa ,,Zmiana postanowień umowy może nastąpić wyłącznie za zgodą obu stron wyrażoną 
w formie pisemnego aneksu pod rygorem nieważności”. 

 
7. §10 pkt. 9 wzoru umowy – „powstanie nowe ryzyko ubezpieczeniowe nie przewidziane wcześniej w 

SWZ, a zawierające się w oznaczeniu przedmiotu zamówienia wskazanym w ust. 3 SWZ (opis przedmiotu 
zamówienia) lub nastąpi zmiana profilu prowadzonej działalności.” – prosimy o dopisanie, że objęcie 
ochroną nowego ryzyka lub nowego rodzaju działalności będzie możliwe wyłącznie za zgodą 
Ubezpieczyciela, w szczególności w przypadku zajścia przesłanki określonej w art. 816 KC, tj. ujawnienia 
okoliczności, która pociąga za sobą istotną zmianę prawdopodobieństwa wypadku. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zgodnie z §10 pkt. 17 lub 18 umowy w zależności od części, której 
dotyczy umowa ,,Zmiana postanowień umowy może nastąpić wyłącznie za zgodą obu stron wyrażoną 
w formie pisemnego aneksu pod rygorem nieważności”. 

 
8. §14 pkt. 1 wzoru umowy – prosimy o wykreślenie zapisu.  
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na wykreślenie zapisu, gdyż jest on spełnieniem 

wymagań wskazanych w Ustawie Prawo zamówień publicznych. 
 
9. Prosimy o potwierdzenie, że wszystkie zmiany wprowadzone do SWZ odpowiedziami Zamawiającego 

będą miały zastosowanie również do treści umowy. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wszystkie zmiany wprowadzone do SWZ odpowiedziami 

Zamawiającego będą miały zastosowanie również do treści umowy. 
 
10. Prosimy o potwierdzenie, że zmiany umowy w stosunku do oferty, na podstawie której zawarto umowę, 

dotyczące: 
a) zakresu ubezpieczenia,  
b) sum gwarancyjnych w ubezpieczeniu OC  
c) sum ubezpieczenia przekraczających limity wskazane w treści klauzuli automatycznego pokrycia 
d) limitów, podlimitów, w tym w klauzulach dodatkowych 
e) ubezpieczonych,  
f) działalności objętej ochroną,  
g) wydłużenia okresu ubezpieczenia,  
wymagają zawsze zgody obu stron. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zgodnie z §10 pkt. 17 lub 18 umowy w zależności od części, której 

dotyczy umowa ,,Zmiana postanowień umowy może nastąpić wyłącznie za zgodą obu stron wyrażoną 
w formie pisemnego aneksu pod rygorem nieważności” 

 
11. Prosimy o zmiany w definicjach określonych w SWZ: 
 
* Środki obrotowe – prosimy o zmianę definicji poprzez na następująca: „mienie zaliczane do rzeczowych 

aktywów obrotowych w rozumieniu ustawy o rachunkowości; obejmuje materiały nabyte w celu zużycia 
na własne potrzeby, wytworzone lub przetworzone przez ubezpieczonego produkty gotowe zdatne do 



 
sprzedaży lub w toku produkcji, a także półprodukty oraz towary nabyte w celu odsprzedaży w stanie 
nieprzetworzonym;”. 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza wprowadzenie powyższej definicji z uwzględnieniem przedmiotów 
wskazanych w definicji OPZ. 

 
* Dym i sadza – prosimy o wykreślenie „sadza” ponieważ ma ona osobną definicję. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na wykreślenie ,,sadzy”, która stanowi oddzielną 

definicję. 
 
* Zalanie – prosimy o wykreślenie zapisu „zalanie w wyniku niedrożności (w tym zapchnięcie) lub zbyt małej 

przepustowości instalacji wodnej, kanalizacyjnej, deszczowej, rynien, rur spustowych”. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na wprowadzenie limitu dla tego zakresu na 

poziomie 50 000 na jedno i wszystkie zdarzenia. 
 
* Zalanie – „zalanie przez nieszczelności dachowe, okienne, drzwiowe, nieszczelne złącza, w tym 

spowodowane rozszczelnieniem powstałym w wyniku zamarzania wody oraz niezabezpieczone/otwarte 
lub nienależycie zabezpieczone otwory dachowe, okienne, drzwiowe” – prosimy o dopisanie „z 
zastrzeżeniem, że wyłączone są szkody powstałe wskutek złego stanu technicznego, o którym 
Ubezpieczający/Ubezpieczony wiedział lub przy zachowaniu należytej staranności powinien był 
wiedzieć.”. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na zapis „z zastrzeżeniem, że wyłączone są szkody 
powstałe wskutek złego stanu technicznego, o którym Ubezpieczający/Ubezpieczony wiedział” 

 
12. Prosimy o potwierdzenie, że jeżeli OWU wskazują przesłanki wyłączające bądź ograniczające 

odpowiedzialność Ubezpieczyciela to mają one zastosowanie, chyba że Ubezpieczający włączył je wprost 
do zakresu ubezpieczenia w SWZ. 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza, że jeżeli OWU wskazują przesłanki wyłączające bądź ograniczające 
odpowiedzialność Ubezpieczyciela to mają one zastosowanie, chyba że Ubezpieczający włączył je 
wprost do zakresu ubezpieczenia w SWZ. 

 
13. Odnośnie do zapisu: „Jeżeli w ogólnych/szczególnych warunkach ubezpieczeń znajdują się dodatkowe 

uregulowania, z których wynika, że zakres ubezpieczeń jest szerszy od wnioskowanego w SWZ to 
automatycznie zostają włączone do ochrony ubezpieczeniowej.” – prosimy o potwierdzenie, że zapis ten 
nie ma zastosowania do limitów odpowiedzialności, które zostały określone w SWZ i ofercie, a limity 
odpowiedzialności wprowadzone zapisami SWZ oraz oferty będą miały zastosowanie do umowy, choćby 
OWU Wykonawcy nie przewidywały limitu odpowiedzialności dla danego ryzyka lub przewidywały go w 
wyższej wysokości niż limit określony zapisami SWZ. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że potwierdza powyższe. 
 
14. Odnośnie do zapisu „W przypadku jakichkolwiek zmian w wysokości sum ubezpieczenia, sum 

gwarancyjnych bądź limitów odpowiedzialności (min. spowodowanych nabyciem mienia, 
doubezpieczeniem, przeszacowaniem wartość; podwyższaniem sumy ubezpieczenia wskutek 
inwestycji/modernizacji/ulepszenia; podwyższeniem sumy gwarancyjnej lub limitów; odnowieniem sum 
ubezpieczenia, sum gwarancyjnych bądź limitów odpowiedzialności po wypłacie odszkodowania) w 
okresie ubezpieczenia, zastosowanie będą miały warunki oraz składki/stawki obowiązujące w umowie i 
ofercie.” – prosimy o potwierdzenie, że zmiany umowy w stosunku do oferty, na podstawie której 
zawarto umowę, dotyczące: 

a) zakresu ubezpieczenia,  
b) sum gwarancyjnych w ubezpieczeniu OC  
c) sum ubezpieczenia przekraczających limity wskazane w treści klauzuli automatycznego pokrycia 
d) limitów, podlimitów, w tym w klauzulach dodatkowych 
e) ubezpieczonych,  
f) działalności objętej ochroną,  
g) wydłużenia okresu ubezpieczenia,  
wymagają zawsze zgody obu stron. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zgodnie z §10 pkt. 17 lub 18 umowy w zależności od części 



 
zamówienia ,,Zmiana postanowień umowy może nastąpić wyłącznie za zgodą obu stron wyrażoną w 
formie pisemnego aneksu pod rygorem nieważności”. 

 
Ubezpieczenie mienia i sprzętu elektronicznego od wszystkich ryzyk: 
15. Prosimy o potwierdzenie, że mienie zgłoszone do ubezpieczenia zgodnie z SWZ jest zabezpieczone w 

sposób przewidziany obowiązującymi przepisami aktów prawnych w zakresie ochrony 
przeciwpożarowej, w szczególności: 

• ustawą o ochronie przeciwpożarowej (Dz. U. z 2009 r. Nr 178 poz. 1380 z późn. zm.) 

• ustawą w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. 

U. z 2002 r. Nr 75 poz. 690 z późn. zm.) 

• rozporządzeniem w sprawie ochrony przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i 

terenów (Dz. U. z 2010 r. Nr 109 poz. 719 z późn. zm.) 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zabezpieczenia przeciwpożarowe zastosowane  
w miejscach ubezpieczenia są zgodne z obowiązującymi przepisami. 

 
16. Prosimy o potwierdzenie, że obiekty budowlane oraz wykorzystywane instalacje techniczne zgłoszone 

do ubezpieczenia zgodnie z SWZ podlegają regularnym przeglądom okresowym stanu technicznego i/lub 
dozorowi technicznemu, wykonywanym przez uprawnione podmioty oraz, że w protokołach z 
dokonanych przeglądów nie stwierdzono zastrzeżeń warunkujących ich użytkowanie. W szczególności 
przeglądy okresowe dotyczą: 

- przydatności do użytkowania obiektu budowlanego; 
- estetyki obiektu budowlanego oraz jego otoczenia;  
- sprzętu przeciwpożarowego;  
- instalacji elektrycznej i odgromowej;  
- instalacji gazowej;  
- przewodów kominowych (dymowe, spalinowe, wentylacyjne);  
- instalacji gazów medycznych;  
- instalacji wodociągowej przeciwpożarowej;  
- instalacji ciśnieniowych;  
- urządzeń dźwigowych. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że obiekty budowlane oraz wykorzystywane instalacje techniczne 
zgłoszone do ubezpieczenia zgodnie z zapytaniem podlegają regularnym przeglądom okresowym stanu 
technicznego i/lub dozorowi technicznemu. 
 
17. Czy zgłoszone do ubezpieczenia lokalizacje zostały dotknięte powodzią od 1997 roku? 
W przypadku odpowiedzi twierdzącej, prosimy o informację na temat ilości szkód i wysokości wypłaconych 

odszkodowań oraz jakie działania prewencyjne zostały podjęte, by szkody z ryzyka powodzi nie miały 
miejsca w przyszłości. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zgłoszone do ubezpieczenia lokalizacje nie zostały dotknięte 
powodzią od 1997 roku. 

 
18. Prosimy o informację czy do ubezpieczenia zostały zgłoszone obiekty wyłączone z eksploatacji lub 

pustostany? Jeśli tak, prosimy o ich wskazanie. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że do ubezpieczenia nie zgłoszono obiektów wyłączony z 

eksploatacji lub pustostanów. 
 
19. Prosimy o potwierdzenie, że dla obiektów wyłączonych z użytkowania i pustostanów spełnione są 

łącznie n.w. warunki zabezpieczenie mienia: 
a. obiekty są zabezpieczone przed dostępem osób postronnych  
b. z urządzeń i instalacji wodno-kanalizacyjnych, grzewczych i technologicznych została usunięta woda, 

inne ciecze oraz para, 
c. budynek odłączony jest od źródła zasilania elektrycznego i zamknięty został dopływ gazu. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że do ubezpieczenia nie zgłoszono obiektów wyłączony z 

eksploatacji lub pustostanów. 
 



 
20. Prosimy o informację nt. stanu technicznego obiektów wyłączonych z użytkowania i pustostanów. Jeżeli 

wśród obiektów wyłączonych z użytkowania lub pustostanów znajdują się obiekty w złym lub awaryjnym 
stanie technicznym, prosimy o wyłączenie ich z ubezpieczenia. 

Zamawiający informuje, że do ubezpieczenia nie zgłoszono obiektów wyłączony z eksploatacji lub 
pustostanów. 

 
21. Prosimy o potwierdzenie, że w przypadku zgłoszenia do ubezpieczenia w trakcie okresu ubezpieczenia 

budynków  nieużytkowanych i wyłączonych z eksploatacji oraz budynków w złym stanie technicznym, 
przyjęcie takich budynków do ubezpieczenia  będzie wymagało zgody Wykonawcy po przedstawieniu 
opisu stanu technicznego i sposobu zabezpieczenia ww mienia. 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
22. W związku ze zgłoszeniem do ubezpieczenia w systemie na pierwsze ryzyko dróg, ścieżek rowerowych, 

mostów, przepustów, kładek, prosimy o informacje o ich: 
- wartości,  
- całkowitej długości,  
- stanie technicznym,  
- w przypadku mostów i kładek dodatkowo prosimy o informacje o ich lokalizacji, długości przęseł oraz opis 

konstrukcji 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że łączna długość dróg Powiatu oscyluje w granicach 242 km (w tym 
drogi bitumiczne 234 km; gruntowe 4 km, tłuczniowe – 4 lm); wartość księgowa brutto dróg i chodników 
ok. 55 mln zł; Wartość księgowa brutto mostów oscyluje w granicach 2,8 mln zł. Lokalizacje mostów: 1. 
Najbliższa miejscowość: Radziki, Droga powiatowa: 2116C, Kilometraż: 4+866/ 2. Najbliższa miejscowość: 
Rudaw Droga powiatowa: 2124C, Kilometraż: 8+629/ 3. Najbliższa miejscowość: Ruziec Droga 
powiatowa: 2124C, Kilometraż: 0+580/ 4. Najbliższa miejscowość: Ruże 
Droga powiatowa: 2135C, Kilometraż: 0+381/ 5. Najbliższa miejscowość: Sitno Droga powiatowa: 2129C, 
Kilometraż: 1+875/ 6. Najbliższa miejscowość: Wielkie Rychnowo Droga powiatowa: 2102C, Kilometraż: 
2+809 
 
23. W związku z zapisem na str. 18 opisu przedmiotu zamówienia, wg którego ubezpieczeniem na pierwsze 

ryzyko ma być objęte wyposażenie i infrastruktura zewnętrzna – prosimy o podanie wartości księgowej 
lub odtworzeniowej ww. przedmiotów. Bowiem mimo ubezpieczenia systemem pierwszego ryzyka, do 
oceny ryzyka i kalkulacji składki niezbędne jest określenie wartości tychże przedmiotów, co umożliwi 
oszacowanie ekspozycji na szkodę. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że łączna wartość księgowa brutto wskazanej infrastruktury (z 
pominięciem dróg i mostów wskazanych w odpowiedzi powyżej) oscyluje w granicach 15 mln zł. 

 
24. Prosimy o potwierdzenie, że przedmiotem ubezpieczenia mienia od wszystkich ryzyk nie będą wysypiska 

lub składowiska odpadów a także sortownie, spalarnie lub inne budynki, w których prowadzona jest 
działalność związana utylizowaniem, odzyskiem odpadów lub jakimkolwiek innym ich przetwarzaniem. 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza powyższe 
 
25. W związku z zapisem mówiącym, że przedmiotem ochrony w ubezpieczeniu mienia od wszystkich ryzyk 

ma być sieć wodna, kanalizacyjna, deszczowa i cieplna, sieci/linie/kable elektryczne/energetyczne i inne 
technologiczne, sieci teleinformatyczne i informatyczne – prosimy o potwierdzenie, że ochrona ma 
obejmować wyłącznie linie/sieci w odległości do 1000 m od ubezpieczonych lokalizacji. 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza, że ochrona nie obejmuje sieci napowietrznych znajdujących się w 
odległości większej niż 1000m od ubezpieczonych lokalizacji. 

 
26. Klauzula przepięcia i szkód elektrycznych – prosimy o wykreślenie zapisu: „d) ochronę rozszerza się o 

szkody w sterownikach, bezpiecznikach, miernikach, wkładkach topikowych, stycznikach, odgromnikach, 
czujnikach, rezystorach, przetwornikach, grzejnych urządzeniach elektrycznych z limitem na pierwsze 
ryzyko 7 000,00 na jedno i wszystkie zdarzenia”. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na wykreślenie zapisu. 
 



 
27. Klauzula zabezpieczeń przeciwpożarowych i przeciw kradzieżowych – prosimy o dopisanie „pod 

warunkiem, że w chwili powstania szkody zabezpieczenia były uruchomione i sprawne”. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na dopisanie zwrotu ,,pod warunkiem, że w chwili 

powstania szkody zabezpieczenia były uruchomione i sprawne”. 
 
28. Klauzula kosztów rzeczoznawców i ekspertów – prosimy o zmianę limitu na 50 000 zł na jedno i 

wszystkie zdarzenia lub inny akceptowalny przez Zamawiającego oraz potwierdzenie, że jest to limit 
wspólny dla ubezpieczenia mienia i sprzętu elektronicznego. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że limit wskazany w SWZ pozostaje bez zmian i jest to limit wspólny 
dla ubezpieczenia mienia i sprzętu elektronicznego. 

 
29. Klauzula kosztów dodatkowych – prosimy o potwierdzenie, że jest to limit wspólny dla ubezpieczenia 

mienia i sprzętu elektronicznego. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że jest to limit wspólny dla ubezpieczenia mienia i sprzętu 

elektronicznego. 
 
30. Klauzula kosztów dodatkowych – prosimy o wprowadzenie limitu dla kosztów uprzątnięcia pozostałości 

po szkodzie – 300 000 zł lub innego akceptowalnego przez Zamawiającego. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że dla kosztów uprzątnięcia pozostałości po szkodzie wprowadza 

limit 1 000 000 zł na jedno i wszystkie zdarzenia i jest to limit wspólny dla ubezpieczenia mienia i 
sprzętu elektronicznego. 

 
31. Klauzula kosztów dodatkowych – prosimy o wprowadzenie limitu dla kosztów związanych z 

koniecznością czasowego użytkowania obcych pomieszczeń, powierzchni magazynowych, maszyn lub 
urządzeń, koszty przeniesienia/przewiezienia mienia, urządzeń, surowców, towarów do nowych 
pomieszczeń oraz ich adaptacji – 100 000 zł lub innego akceptowalnego przez Zamawiającego. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że dla kosztów związanych z koniecznością czasowego użytkowania 
obcych pomieszczeń, powierzchni magazynowych, maszyn lub urządzeń, koszty przeniesienia/ 
przewiezienia mienia, urządzeń, surowców, towarów do nowych pomieszczeń oraz ich adaptacji  
wprowadza limit 500 000 zł na jedno i wszystkie zdarzenia 

 
32. Klauzula składowania – prosimy o zmianę limitu na 50 000 zł na jedno i wszystkie zdarzenia lub innego 

akceptowalnego przez Zamawiającego. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na limit 100 000 zł na jedno i wszystkie zdarzenia. 
 
33. Klauzula prac budowlano-montażowych – prosimy o wyłącznie z zakresu prac, które wiążą się z 

naruszeniem konstrukcji budynku lub budowli lub konstrukcji dachu oraz prac wymagających uzyskania 
pozwolenia na budowę. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyłączone z zakresu są prace, które wiążą się z naruszeniem 
konstrukcji nośnej budynku lub budowli lub konstrukcji nośnej dachu oraz prac wymagających 
uzyskania pozwolenia na budowę z zastrzeżeniem, że wyłączenie nie dotyczy prac na ściankach 
działowych. 

 
34. Klauzula ubezpieczenia drobnych prac remontowo – budowlanych - prosimy o potwierdzenie, że 

wyłączone są szkody powstałe wskutek: 
- katastrofy budowlanej, 
- wadliwego wykonania robót, w tym niewłaściwego zabezpieczenia mienia sąsiadującego 
Odpowiedź: Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
35. Klauzula ubezpieczenia drobnych prac remontowo – budowlanych – prosimy o dodanie zapisu, że w 

przypadku prowadzenia prac niebezpiecznych pożarowo (cięcie, szlifowanie, spawanie, użycie otwartego 
ognia itp.) wymagane jest stosowanie instrukcji prowadzenia prac niebezpiecznych pożarowo. W razie 
naruszenia niniejszego obowiązku Ubezpieczyciel ma prawo do zmniejszenia lub odmowy wypłaty 
odszkodowania w zakresie, w jakim niewykonanie tego obowiązku miało wpływ na powstanie i rozmiar 
szkody. 



 
Odpowiedź: Zamawiający potwierdza, że w przypadku prowadzenia prac niebezpiecznych pożarowo 

(cięcie, szlifowanie, spawanie, użycie otwartego ognia itp.) wymagane jest stosowanie instrukcji 
prowadzenia prac niebezpiecznych pożarowo. W razie naruszenia niniejszego obowiązku 
Ubezpieczyciel ma prawo do zmniejszenia wypłaty odszkodowania w zakresie, w jakim niewykonanie 
tego obowiązku miało wpływ na powstanie i rozmiar szkody. 

 
36. Klauzula ubezpieczenia drobnych prac remontowo – budowlanych – prosimy o dodanie zapisu, że 

ochrona w ramach klauzuli jest udzielana pod warunkiem, że prace określone w klauzuli: 
- nie mają wpływu na sprawność urządzeń przeciwpożarowych lub innych zabezpieczeń, których 
istnienie ubezpieczający zadeklarował we wniosku o ubezpieczenie,  

- prowadzone są w obiektach oddanych do użytkowania 
Odpowiedź: Zamawiający potwierdza, że ochrona w ramach klauzuli jest udzielana pod warunkiem, że 

prace określone w klauzuli: - nie mają wpływu na sprawność urządzeń przeciwpożarowych lub innych 
zabezpieczeń, których istnienie ubezpieczający zadeklarował we wniosku o ubezpieczenie, - 
prowadzone są w obiektach oddanych do użytkowania. 

 
37. Klauzula przezornej sumy ubezpieczenia – prosimy o zmianę limitu na 1 000 000 zł. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zapisy SWZ w tym zakresie pozostają bez zmian. 
 
38. Klauzula przezornej sumy ubezpieczenia – prosimy o wyłączenie zastosowania klauzuli dla budynków 

nieużytkowanych i wyłączonych z eksploatacji. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że klauzula nie ma zastosowania do budynków nieużytkowanych i 

wyłączonych z eksploatacji. 
 
39. Klauzula 72h – prosimy o potwierdzenie, że klauzula dotyczy ubezpieczenia OC oraz zmianę treści na 

poniższą: 
„Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień ogólnych warunków 

ubezpieczenia i innych postanowień umowy ubezpieczenia, ustala się, że wszystkie szkody powstałe w 
czasie następujących po sobie 72 godzin na skutek tego samego pojedynczego zdarzenia objętego 
ochroną ubezpieczeniową, traktowane są jako pojedyncza szkoda w odniesieniu do sumy gwarancyjnej, 
podlimitu oraz franszyzy określonej w umowie ubezpieczenia.”. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że klauzula dotyczy ubezpieczenia OC oraz wyraża zgodę na treść 
klauzuli. 

 
40. Jeśli powyższa klauzula ma dotyczyć również ubezpieczenia mienia od wszystkich ryzyk, to prosimy, aby 

zastosowanie miała poniższa treść: „Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, 
postanowień umowy ubezpieczenia, w tym określonych we wniosku i ogólnych warunkach 
ubezpieczenia strony uzgodniły, że ochroną ubezpieczeniową objęte są wszystkie szkody następujące po 
sobie w ciągu 72 godzin bezpośrednio wskutek objętego umową ubezpieczenia zdarzenia losowego.”. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że klauzula dotyczy ubezpieczenia mienia od wszystkich ryzyk oraz 
wyraża zgodę na treść klauzuli. 

 
41. Klauzula miejsca ubezpieczenia – prosimy o dopisanie „pod warunkiem zastosowania zabezpieczeń co 

najmniej jak w lokalizacjach zgłoszonych do ubezpieczenia”. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na dopisek „pod warunkiem zastosowania 

zabezpieczeń co najmniej jak w lokalizacjach zgłoszonych do ubezpieczenia”. 
 
42. Klauzula akceptacji zmiany wartości i sum ubezpieczenia mienia – prosimy o wykreślenie klauzuli lub 

przeniesienie do katalogu klauzul fakultatywnych. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że klauzula przyjmuje treść:  
Klauzula akceptacji zmiany wartości i sum ubezpieczenia mienia 
Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia, w 
tym określonych we wniosku i ogólnych warunkach ubezpieczenia strony uzgodniły, że Zamawiający 
wystąpi do Ubezpieczyciela o akceptację zmiany wartości i sum ubezpieczenia mienia na każdym etapie 
trwania umowy, w szczególności związaną ze zmianą rodzaju wartości budynków/budowli z wartości 



 
księgowej brutto na wartość odtworzeniową. Zmiana może nastąpić wyłącznie za zgodą obu stron 
wyrażoną w formie pisemnej. 
 
43. Klauzula transportu wewnętrznego – prosimy o potwierdzenie, że ochrona w ramach niniejszej klauzuli 

dotyczy tylko mienia w trakcie transportu pomiędzy ubezpieczonymi lokalizacjami. 
Odpowiedź: Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
44. Klauzula nr 5 transportowania mienia – prosimy o zastąpienie zapisu „powstałe w związku z 

wystąpieniem zdarzenia losowego objętego ochroną w zakresie ubezpieczenia mienia od wszystkich 
ryzyk”  następującym: „powstałe w wyniku wymienionych zdarzeń losowych: pożar, wybuch, uderzenie 
pioruna, upadek statku powietrznego, deszcz nawalny, dym, grad, huk ponaddźwiękowy, huragan, 
lawina, osuwanie się ziemi, sadza, zapadanie się ziemi, upadek przedmiotów na ubezpieczone mienie, 
trzęsienie ziemi.” 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na wprowadzenie zmian do klauzuli. 
 
45. Klauzula nr 5 transportowania mienia – odnośnie do szkód powstałych w wyniku kradzieży z włamaniem, 

prosimy o dodanie zapisu: „Szkody powstałe wskutek kradzieży z włamaniem do środka transportu oraz 
kradzieży mienia z jednoczesnym zaborem środka transportu objęte są ochroną wyłącznie w sytuacji, 
gdy pozostawiony bez dozoru pojazd został zamknięty na zamki fabryczne, miał uruchomione wszelkie 
fabryczne zabezpieczenia przeciwkradzieżowe oraz był zaparkowany na terenie zamkniętym, 
ogrodzonym, całodobowo dozorowanym oraz oświetlonym w porze nocnej.”. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na wprowadzenie zmian do klauzuli. 
 
46. Klauzula nr 5 transportowania mienia – prosimy o dodanie zapisu „Okres ubezpieczenia rozpoczyna się z 

chwilą rozpoczęcia załadunku mienia w miejscu nadania i kończy się z chwilą zakończenia wyładunku 
mienia w miejscu przeznaczenia, pod warunkiem, że rozpoczęcie czynności załadunku oraz wyładunku 
ma miejsce w czasie nie dłuższym niż 6 godzin przed rozpoczęciem oraz po zakończeniu przewozu.”. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na wprowadzenie zmian do klauzuli. 
 
47. Klauzula nr 5 transportowania mienia – prosimy o dodanie zapisu „Ubezpieczenie w żadnym wypadku 

nie obejmuje szkód powstałych w czasie transportów realizowanych przez osoby trzecie, w tym na 
podstawie umów cywilnoprawnych, w szczególności umów przewozu, spedycji lub umów o świadczenie 
usług logistycznych.” 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na wprowadzenie zmian do klauzuli. 
 
48. Klauzula nr 5 transportowania mienia – prosimy o dodanie wyłączeń: 
„1. Niniejszą klauzulą nie są objęte następujące transporty:  
1) środków obrotowych oraz mienia osób trzecich przyjętego w celu wykonania usługi lub sprzedaży, 
2) wartości pieniężnych, 

3) akt, dokumentacji, wzorów i prototypów,  
4) żywych zwierząt 
5) dzieł sztuki oraz mienia o charakterze kolekcjonerskim lub zabytkowym 
6) mienia pracowniczego, 
7) pojazdów i maszyn podczas ich holowania, 

8) urządzeń zamontowanych na stałe na środku transportu 

2. Ponadto z ochrony ubezpieczeniowej w ramach niniejszej klauzuli wyłączone są szkody:  

1) powstałe wskutek niewłaściwego załadowania, umocowania lub rozmieszczenia mienia na/w środku 
transportu, niewłaściwego oznakowania, opakowania niezgodnego z obowiązującymi normami lub 
zwyczajami bądź jego braku, obciążenia środka transportu ponad dopuszczalną ładowność; 

2) spowodowane użyciem środka transportu nieprzystosowanego do przewozu określonego rodzaju 
mienia lub spowodowane złym stanem technicznym środka transportu, 

3) spowodowane użyciem niesprawnych lub niewłaściwych maszyn lub urządzeń do wykonywania 
czynności załadunkowych i wyładunkowych 

4) powstałe wskutek wady ukrytej przewożonego mienia, naturalnego ubytku wagi, ilości lub objętości, 

naturalnego zużycia mienia; 



 
5) powstałe wskutek nietrzeźwości, odurzenia narkotycznego lub farmakologicznego kierowcy lub osób 

dokonujących rozładunku i załadunku.” 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na wprowadzenie zmian do klauzuli. 

49. Klauzula nr 6 ubezpieczenia mienia od daty dostawy do daty rozpoczęcia eksploatacji – prosimy o 
potwierdzenie, że klauzula dotyczy ubezpieczenia sprzętu elektronicznego od wszystkich ryzyk oraz o 
doprecyzowanie, że sprzęt elektroniczny lub jego części magazynowane są w oryginalnych 
opakowaniach. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że klauzula dotyczy mienia od wszystkich ryzyk oraz sprzętu 
elektronicznego od wszystkich ryzyk. Zamawiający informuje, że ochroną objęte również mienie 
niebędące w oryginalnych opakowaniach. 

 
50. Klauzula nr 10 zmiany lokalizacji budowy – prosimy o dodanie zapisu: „z zastrzeżeniem że wysokość 

odszkodowania nie przekroczy kwoty, którą Ubezpieczyciel zobowiązany byłaby wypłacić, gdyby 
uszkodzone lub zniszczone mienie było przywrócone do poprzedniego stanu w dotychczasowej 

lokalizacji.”. 
Odpowiedź: Zamawiający potwierdza, że wysokość odszkodowania nie przekroczy kwoty, którą 

Ubezpieczyciel zobowiązany byłaby wypłacić, gdyby uszkodzone lub zniszczone mienie było 
przywrócone do poprzedniego stanu w dotychczasowej lokalizacji. 

 
51. Klauzula nr 11 katastrofy budowlanej – dla budynków powyżej 50 lat prosimy o wyłączenie szkód: 
1) wynikłych ze zdarzeń powstałych w budynkach, w których prowadzone są roboty budowlane 

wymagające pozwolenia na budowę, 
2) w budynkach przeznaczonych do rozbiórki, będących w jej trakcie lub też wyłączonych z eksploatacji, a 

także mieniu tam zgromadzonym. 
3) które powstały na skutek lub do której przyczyniły się niewłaściwe warunki eksploatacji w szczególności 

rozumiane jako zbyt duże obciążenie, przeróbki niezgodne z zasadami budowlanymi. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na wyłączenie szkód w budynkach przeznaczonych 

do rozbiórki, będących w jej trakcie lub też wyłączonych z eksploatacji, a także mieniu tam 
zgromadzonym. 

 
52. Klauzula nr 16 zwiększonych kosztów działalności – prosimy o dodanie zapisu „Ochroną 

ubezpieczeniową objęte są koszty powstałe w okresie niezbędnym do przywrócenia technicznej 
gotowości do prowadzenia działalności, nie dłuższym jednak niż 3 miesiące od daty powstania szkody 
(okres odszkodowawczy).”. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na wprowadzenie ograniczenia czasowego. 
Jedynym ograniczeniem jest limit odpowiedzialności wskazany w klauzuli. 

 
53. Klauzula nr 17 zwiększonych kosztów działalności – prosimy o dodanie zapisu „Ubezpieczyciel 

odpowiada wyłącznie za potwierdzone fakturami koszty, poniesione na: 
1) poinformowanie dostawców oraz odbiorców o zmianie miejsca prowadzonej działalności, 
2) dodatkowe zatrudnienie lub pracę w godzinach nadliczbowych pracowników Ubezpieczonego, 
3) koszty najmu maszyn, urządzeń lub sprzętu elektronicznego w zastępstwie maszyn, urządzeń lub sprzętu 

elektronicznego wyłączonych z ruchu w wyniku powstania szkody;  
4) koszty czasowego najmu budynków lub lokali w celu prowadzenia działalności przez ubezpieczonego, o 

standardzie i powierzchni najbardziej zbliżonej do uszkodzonego przedmiotu ubezpieczenia. 
Ubezpieczyciel zwraca te koszty ubezpieczonemu, jeśli powstały w wyniku szkody, która spowodowała 
wyłączenie budynku z użytkowania.”. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zapisy klauzuli w tym zakresie pozostają bez zmian. 
 
54. Klauzula nr 17 zwiększonych kosztów działalności  - prosimy o dodanie wyłączeń: 
„Ochroną ubezpieczeniową nie są objęte koszty powstałe lub zwiększone bezpośrednio lub pośrednio 

wskutek: 
1) decyzji właściwych organów państwowych i samorządowych, które uniemożliwiają lub opóźniają dalsze 

prowadzenie działalności gospodarczej Ubezpieczającego, 



 
2) braku wystarczających środków kapitałowych Ubezpieczającego niezbędnych do naprawy lub 

odtworzenia zniszczonego mienia w jak najszybszym terminie, 
3) ulepszeń wprowadzonych w trakcie odbudowy, odtworzenia lub naprawy zniszczonego mienia, 
4) nieuzasadnionej zwłoki w podjęciu przez Ubezpieczonego wszelkich możliwych czynności w celu 

przywrócenia przerwanej lub zakłóconej działalności gospodarczej.”. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na dodanie zapisu. 
 
55. Klauzula nr 2 wypłaty bezspornej części odszkodowania – prosimy o zmianę treści na poniższą: 
„Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU i umowy ubezpieczenia 

ustala się, że w przypadku potwierdzenia swojej odpowiedzialności za powstałą szkodę, Ubezpieczyciel 
wypłaca w formie zaliczki 50% szacunkowej wysokości należnego odszkodowania zgodnie z wyliczeniami 
Ubezpieczyciela w ciągu 14 dni od dnia otrzymania od ubezpieczonego stosownego wniosku w tym 
przedmiocie wraz z kosztorysem strat.”. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na powyższą treść pod warunkiem, że wyliczenie 
Ubezpieczyciela nie jest wyłącznym sposobem oszacowania szkody. 

 
56. Klauzula nr 3 automatyczne wyrównanie sum (dot. mienia ubezpieczonego na sumy stałe) – prosimy o 

potwierdzenie, że klauzula dotyczy wyłącznie ubezpieczenia mienia od wszystkich ryzyk i sprzętu 
elektronicznego od wszystkich ryzyk. Tym samym prosimy o wykreślenie z treści klauzuli słowa [sumę] 
gwarancyjną / [sumy] gwarancyjnej. 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza, że klauzula dotyczy wyłącznie ubezpieczenia mienia od wszystkich 
ryzyk i sprzętu elektronicznego od wszystkich ryzyk. 

 
57. Klauzula nr 19 maszyn, urządzeń, aparatów technicznych – prosimy o dodanie wyłączeń: 
„Ubezpieczeniem nie są objęte szkody: 
1) w częściach i materiałach, które ulegają szybkiemu zużyciu lub podlegają okresowej wymianie w ramach 

konserwacji, 
2) w materiałach eksploatacyjnych i narzędziach wymiennych, 
3) będące następstwem naturalnego zużycia, 
4) za które odpowiedzialny jest producent, dostawca lub zewnętrzny warsztat naprawczy, 
5) spowodowane wadami bądź usterkami istniejącymi w chwili zawarcia umowy ubezpieczenia, o których 

ubezpieczony lub ubezpieczający wiedział lub przy zachowaniu należytej staranności mógł się 
dowiedzieć, 

6) spowodowane zaniechaniem obowiązkowych okresowych przeglądów konserwacyjnych i remontów, 
7) charakterze estetycznym, w tym zarysowania, zadrapania, wgniecenia, obtłuczenia, 
8) pośrednie, w tym w postaci utraconych korzyści oraz utraty zysku.” 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na wprowadzenie powyższych wyłączeń. 
 
58. Klauzula nr 19 maszyn, urządzeń, aparatów technicznych – prosimy o wprowadzenie franszyzy 

redukcyjnej 1000,00 zł w każdej szkodzie. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że maksymalną dopuszczalną franszyzą redukcyjną jest kwota 500 

zł. 
 
59. „Przez zdarzenie losowe należy rozumieć nagłe, niespodziewane i niezależne od woli 

Ubezpieczającego/Ubezpieczonego zdarzenie powodujące zniszczenie, uszkodzenie lub utratę mienia 
objętego ochroną z uwzględnieniem dodatkowych postanowień.” prosimy o dopisanie „z zastrzeżeniem 
wyłączeń określonych w OWU Wykonawcy, o ile nie zostały wprost włączone do zakresu w niniejszej 
SWZ.”. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na dopisek „z zastrzeżeniem wyłączeń określonych 
w OWU Wykonawcy, o ile nie zostały wprost włączone do zakresu w niniejszej SWZ.” 

 
60. „Zakres ubezpieczenia obejmuje również (…)” – prosimy o zmianę zapisu na „Zakres ubezpieczenia 

obejmuje w szczególności (…)”. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na zapis „Zakres ubezpieczenia obejmuje w 

szczególności (…)” 
 



 
61. Katastrofa budowlana – prosimy o wyłączenie szkód: 
1) wynikłych ze zdarzeń powstałych w budynkach, w których prowadzone są roboty budowlane 

wymagające pozwolenia na budowę, 
2) w budynkach przeznaczonych do rozbiórki, będących w jej trakcie lub też wyłączonych z eksploatacji, a 

także mieniu tam zgromadzonym. 
3) które powstały na skutek lub do których przyczyniły się niewłaściwe warunki eksploatacji w szczególności 

rozumiane jako zbyt duże obciążenie lub przeróbki niezgodne z zasadami budowlanymi 
Odpowiedź: Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
62. Szkody spowodowane działaniem mrozu – prosimy o wprowadzenie limitu odpowiedzialności w 

wysokości 100 000 zł lub innego akceptowalnego przez Zamawiającego. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na wprowadzenie limitu w wysokości 500 000 zł na 

jedno i wszystkie zdarzenia. 
 
63. „Szkody spowodowane przez wibracje, osmalenie, przypalenie” – prosimy o wykreślenie „wibracje” oraz 

potwierdzenie, że w przypadku osmalenia i przypalenia ochrona nie dotyczy szkód o charakterze 
wyłącznie estetycznym nieograniczających funkcjonalności mienia, w szczególności takich jak 
zadrapania, pomalowania i odbarwienia. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na wykreślenie wibracji. W odniesieniu do szkód 
spowodowanych osmaleniem i przypaleniem nie dotyczy wyłącznie szkód polegających na 
zadrapaniach, pomalowaniu i odbarwieniu.  

 
64. Prosimy o wykreślenie zapisu „szkody w mieniu, które ze względu na swoją specyfikę znajdującym się 

pod ziemią lub wodą” lub dodanie zastrzeżenia, że wyłączone z ochrony jest mienie znajdujące się pod 
ziemią związane z działalnością wydobywczą oraz mienie usytuowane poza lądem stałym. 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza, że wyłączone z ochrony jest mienie znajdujące się pod ziemią 
związane z działalnością wydobywczą oraz mienie usytuowane poza lądem stałym. 

 
65. Włączenie do zakresu szkód powstałych wskutek przerw w dostawie mediów (min. energii elektrycznej, 

energii cieplnej, wody, gazu) – prosimy o wykreślenie zapisu. W przypadku braku zgody, prosimy o 
wprowadzenie limitu odpowiedzialności 50 000 zł na jedno i wszystkie zdarzenia lub inny akceptowalny 
przez Zamawiającego. Prosimy również, aby limit ten był wspólny dla ubezpieczenia mienia i sprzętu 
elektronicznego. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wskazane w SWZ limity pozostają bez zmian. 
 
66. Prosimy o informację czy Zamawiający planuje w trakcie okresu ubezpieczenia wyłączyć budynku z 

eksploatacji. Jeśli tak, prosimy o ich wskazanie. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że aktualnie nie planuje wyłączania budynków z eksploatacji. 
 
67. „Ochrona ubezpieczeniowa obejmuje mienie o charakterze zabytkowym, w tym w szczególności wpisane 

do rejestru zabytków i/lub będące pod nadzorem konserwatorskim.” – prosimy o dodanie zapisu „W 
przypadku wystąpienia szkody w budynkach wpisanych do rejestru zabytków odszkodowanie zostanie 
ustalone na podstawie kosztorysu sporządzonego w oparciu powszechnie stosowany w budownictwie-
biuletyn cen robót budowlanych-remontowych SEKOCENBUDu, z zastrzeżeniem pozostałych 
postanowień OWU Ubezpieczyciela”. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na dodanie powyższego zapisu. 
 
68. Dotyczy ubezpieczenia mienia i sprzętu elektronicznego: „szkody będące skutkiem awarii systemów 

chłodzących lub – prosimy o wykreślenie zapisu i potwierdzenie, że w tym zakresie zastosowanie będzie 
miała fakultatywna klauzula Klauzula nr 20 maszyn, urządzeń, aparatów technicznych”. W przypadku 
braku zgody na powyższe, prosimy o wprowadzenie limitu odpowiedzialności 50 000 zł lub innego 
akceptowalnego przez Zamawiającego. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zapisy SWZ w tym zakresie pozostają bez zmian.  
 
69. Prosimy do ww. szkód, w tym określonych w klauzuli nr 20 maszyn, urządzeń, aparatów technicznych o 

dodanie wyłączeń: 



 
„Ubezpieczeniem nie są objęte szkody: 
1) w częściach i materiałach, które ulegają szybkiemu zużyciu lub podlegają okresowej wymianie w ramach 

konserwacji, 
2) w materiałach eksploatacyjnych i narzędziach wymiennych, 
3) będące następstwem naturalnego zużycia, 
4) za które odpowiedzialny jest producent, dostawca lub zewnętrzny warsztat naprawczy, 
5) spowodowane wadami bądź usterkami istniejącymi w chwili zawarcia umowy ubezpieczenia, o których 

ubezpieczony lub ubezpieczający wiedział lub przy zachowaniu należytej staranności mógł się 
dowiedzieć, 

6) spowodowane zaniechaniem obowiązkowych okresowych przeglądów konserwacyjnych i remontów, 
7) charakterze estetycznym, w tym zarysowania, zadrapania, wgniecenia, obtłuczenia, 
8) pośrednie, w tym w postaci utraconych korzyści oraz utraty zysku.” 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że w sprawach nieuregulowanych w SWZ zastosowanie mają ogólne 

warunki ubezpieczenia, w tym wyłączenia odpowiedzialności. 
 
70. „Dodatkowo ochroną objęte są koszty uprzątnięcia pozostałości po szkodzie, w tym koszty rozbiórki i 

demontażu części niezdatnych do użytku, utylizacji, składowania, złomowania, usunięcia rumowiska, 
wywiezienia pozostałości, oczyszczenia gleby i wody, usunięcie awarii przyłączy mediów” – prosimy o 
potwierdzenie, że intencją zapisu było objęcie ochroną ww. kosztów w granicach ubezpieczenia. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wskazane koszty są w granicach sumy ubezpieczenia z 
zastrzeżeniem postanowień klauzuli kosztów dodatkowych. 

 
71. Koszty uprzątnięcia pozostałości po szkodzie – prosimy o modyfikację zapisu i potwierdzenie, że 

ubezpieczenie nie obejmuje kosztów usunięcia zanieczyszczeń wody lub gleby i ich rekultywacji. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że w sprawach nieuregulowanych w SWZ zastosowanie mają ogólne 

warunki ubezpieczenia, w tym wyłączenia odpowiedzialności. 
 
72. Koszty ewakuacji (Limit odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia 300 000,00 zł)” – prosimy o 

informację, czy koszty te mają być poniesione w granicach sumy ubezpieczenia czy ponad tę sumę. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że jest to łączny limit odpowiedzialności dla kosztów ewakuacji. 
 
73. „Koszty ewakuacji (Limit odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia 300 000,00 zł)” – prosimy o 

zmianę limitu odpowiedzialności na 50 000 zł lub inny akceptowalny przez Zamawiającego. 
2. Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zapisy SWZ w tym zakresie pozostają bez zmian.  
 
74. „Koszty akcji gaśniczej, ratowniczej, rozbiórki, odgruzowywania, naprawy zabezpieczeń 

przeciwpożarowych i przeciw kradzieżowych oraz koszty ponownego napełnienia urządzeń gaśniczych 
do limitu 10 000,00 zł” – prosimy o informację czy koszty te mają być poniesione w granicach sumy 
ubezpieczenia czy ponad tę sumę oraz potwierdzenie, że podany limit 10 000 zł dotyczy wszystkich ww. 
kosztów. Jeśli wskazany limit 10 000 zł miał dotyczyć wyłącznie kosztów ponownego napełnienia 
urządzeń gaśniczych, prosimy o wskazanie limitu dla pozostałych kosztów. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że koszty akcji gaśniczej, ratowniczej, rozbiórki, odgruzowywania, 
naprawy zabezpieczeń przeciwpożarowych i przeciw kradzieżowych są w granicach sumy 
ubezpieczenia z zastrzeżeniem postanowień klauzuli kosztów dodatkowych.. Limit 10 000 zł dotyczy 
wyłącznie kosztów ponownego napełnienia urządzeń gaśniczych. 

 
75. Ubezpieczenie ryzyka kradzieży z włamaniem – „Koszty dodatkowe: Należne odszkodowanie za szkody 

kradzieżowe automatycznie zwiększane jest o koszty uprzątnięcia pozostałości po szkodzie oraz koszty 
naprawy wszelkich elementów zabezpieczających (w tym drzwi/ościeżnic, okien/framug) uszkodzonych 
lub zniszczonych podczas zdarzenia oraz koszty przeprogramowania zamków i systemów 
zabezpieczających, koszty wymiany zamków i czytników. Powyższy warunek dotyczy również szkód 
powstałych w wyniku wandalizmu.” – prosimy o potwierdzenie, że koszty te są pokrywana w granicach 
sumy ubezpieczenia. W przypadku braku potwierdzenia prosimy o wprowadzenie limitu 
odpowiedzialności 10 000 zł lub innego akceptowalnego przez Zamawiającego 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wskazane koszty są ponad sumę ubezpieczenia i limit wskazany 
w SWZ pozostaje bez zmian. 



 
76. Kradzież zwykła – prosimy o dodanie zapisów: 
- kradzież zwykła objęta jest ochroną pod warunkiem, że ubezpieczający lub ubezpieczony powiadomi o 

tym fakcie policję niezwłocznie, nie później niż 3 dni po dniu stwierdzenia wystąpienia takiej szkody.  
- ochroną nie są objęte braki stwierdzone przy inwentaryzacji oraz braki wynikające z błędów 

rachunkowych. 
- z zakresu ochrony niniejszej klauzuli wyłączone są wartości pieniężne oraz mienie znajdujące się na 

placach budów. 
Dotyczy ubezpieczenia mienia i sprzętu elektronicznego od wszystkich ryzyk. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na uzupełnienie kradzieży zwykłej o powyższe 

zapisy. 
 
77. Dla szkód polegających na kradzieży mienia będącego własnością ubezpieczonego i przymocowanego na 

zewnątrz do budynków lub budowli stanowiących własność lub użytkowanych przez ubezpieczonego 
prosimy o wprowadzenie zastrzeżenia, że przedmiotowe mienie musi być przytwierdzone do budynków 
lub budowli w sposób uniemożliwiający jego wymontowanie bez pozostawienia śladów użycia siły lub 
narzędzi. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że przedmiotowe mienie musi być przytwierdzone do budynków lub 
budowli w sposób uniemożliwiający jego wymontowanie bez pozostawienia śladów użycia siły lub 
narzędzi. 

 
78. Ubezpieczenie sprzętu elektronicznego od wszystkich ryzyk - „Przez zdarzenie losowe należy rozumieć 

nagłe, niespodziewane i niezależne od woli Ubezpieczającego/Ubezpieczonego zdarzenie powodujące 
zniszczenie, uszkodzenie lub utratę mienia objętego ochroną z uwzględnieniem dodatkowych 
postanowień.” prosimy o dopisanie „z zastrzeżeniem wyłączeń określonych w OWU Wykonawcy, o ile 
nie zostały wprost włączone do zakresu w niniejszej SWZ.”. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na dopisek „z zastrzeżeniem wyłączeń określonych 
w OWU Wykonawcy, o ile nie zostały wprost włączone do zakresu w niniejszej SWZ”. 

 
79. „szkody powstałe podczas napraw i konserwacji (również dokonywanych przez pracowników służby 

wewnętrzne poszczególnych jednostek) – limit 10 000 zł” – prosimy o dopisanie – z wyłączeniem 
ubezpieczenia danych, nośników danych i oprogramowania.  

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na dopisek z wyłączeniem ubezpieczenia danych, 
nośników danych i oprogramowania. 

 
80. „szkody w nośnikach obrazu urządzeń fotokopiujących” – prosimy o wprowadzenie limitu 

odpowiedzialności 10 000 zł lub innego akceptowalnego przez Zamawiającego. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na limit odpowiedzialności na poziomie 50 000 zł 
 
81. „Wyłączenia OWU dotyczące przechowywania kopii zapasowych, archiwum itp. poza miejscem 

ubezpieczenia nie mają zastosowania.” – prosimy o doprecyzowanie, że wyłączone są szkody w danych 
przechowywanych bez kopii zapasowej, a ww. zapis dotyczy wyłącznie przechowywania kopii poza 
miejscem ubezpieczenia. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wymóg przechowywania kopii zapasowych poza miejscem 
ubezpieczenia nie ma zastosowania, a szkody w kopiach zapasowych objęte ochroną. 

 
82. Prosimy o potwierdzenie, że: 
a) gdziekolwiek mowa jest o limitach to są to limity na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia. 
b) gdziekolwiek w części dotyczącej ubezpieczeń mienia mowa jest o limitach, to są to limity ubezpieczone 

w systemie pierwszego ryzyka. 
c) limity odpowiedzialności określone w SWZ będą miały zastosowanie do umowy ubezpieczenia, nawet 

jeżeli OWU wykonawcy nie określają limitu odpowiedzialności dla danego ryzyka lub określają go w innej 
wysokości. 

d) limity odpowiedzialności są wspólne dla ryzyk, których dotyczą 
e) wszystkie limity wskazane w SWZ dotyczą łącznie wszystkich jednostek organizacyjnych wskazanych w 

SWZ. 
Odpowiedź: Zamawiający potwierdza powyższe. 



 
 
83. Prosimy o potwierdzenie, że w odniesieniu do wartości pieniężnych ubezpieczonych od kradzieży z 

włamaniem i rabunku, są one przechowywane w odpowiednich urządzeniach lub pomieszczeniach do 
przechowywania wartości pieniężnych odpowiadających wymaganiom określonym w Rozporządzeniu 
Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 7 września 2010 r. w sprawie wymagań, jakim 
powinna odpowiadać ochrona wartości pieniężnych przechowywanych i transportowanych przez 
przedsiębiorców i inne jednostki organizacyjne (Dz. U. nr 166, poz. 1128 z późniejszymi zmianami) lub 
aktu zastępującego ww. Rozporządzenie, w brzmieniu obowiązującym w dniu zawierania umowy 
ubezpieczenia. W przeciwnym wypadku nie będzie możliwe przedstawienie oferty. 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
84. Środki trwałe – prosimy o zmianę systemu ubezpieczenia z pierwszego ryzyka na sumy stałe. 

Informujemy, że w przypadku braku zgody nie będzie możliwe złożenie oferty. 
Odpowiedź: Zamawiający wyraża zgodę na opcję ubezpieczenia środków trwałych na sumy stałe. 
 
85. Prosimy o uzupełnienie wykazu budynków o dokładny adres poszczególnych lokalizacji. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wszystkie wykazane budynki mają podany dokładny adres. 
 
86. W związku ze wskazaniem w wykazie mienia przedmiotu „łódź wędkarska Meduza 430 z silnikiem 

elektrycznym i akumulatorem- wartość łączna 5 920 zł” prosimy o potwierdzenie, że ten przedmiot 
ubezpieczenia będzie objęty ochroną wyłącznie w trakcie składowania w miejscu ubezpieczenia, z 
wyłączeniem szkód w powstałych w trakcie pracy łodzi. 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
87. W związku ze wskazanie w wykazie mienia pozycji „budowle (SIEĆ INST.SANIT., SIEĆ KAN.DESZCZOWEJ, 

BOISKA, DROGI,CHODNIKI.ZIELEŃ,TRAWNIKI, SMIETNIKI, OGRODZENIA)” prosimy o wykreślenie „zieleń, 
trawniki”. Nasadzenia są objęte ochroną w ramach wspólnego limitu 6000 zł w systemie na pierwsze 
ryzyko. 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
88. Prosimy, aby do ubezpieczenia nasadzeń miała zastosowanie klauzula w poniższym brzmieniu: „Klauzula 

ubezpieczenia drzew i krzewów 
Z zachowaniem pozostałych nie zmienionych niniejszą klauzulą postanowień ogólnych warunków 

ubezpieczenia i innych postanowień umowy ubezpieczenia, ustala się, że: 
1. Zakres ochrony ubezpieczeniowej zostaje rozszerzony o szkody w zieleni, drzewach i krzewach 

znajdujących się w miejscu ubezpieczenia, wskutek: pożaru, uderzenia pioruna, wybuchu, upadku statku 
powietrznego, deszczu nawalnego, gradu, huraganu, śniegu, lawiny, osuwania i zapadania się ziemi, 
trzęsienia ziemi, przepięcia spowodowanego wyładowaniem atmosferycznym, huku 
ponaddźwiękowego, sadzy, dymu, uderzenia pojazdu lądowego, upadku przedmiotów na ubezpieczone 
mienie, zalania, powodzi, kradzieży z włamaniem oraz rabunku. 

2. Wysokość odszkodowania ustala się według ceny zakupu rośliny tego samego lub podobnego gatunku i 
wieku, a w przypadku braku – według ceny zakupu nowych sadzonek.” 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zastosowanie ma zakres ochrony wskazany w SWZ. Zamawiający 
wyraża zgodę na zapis Wysokość odszkodowania ustala się według ceny zakupu rośliny tego samego 
lub podobnego gatunku i wieku, a w przypadku braku – według ceny zakupu nowych sadzonek. 

 
Ubezpieczenie maszyn i urządzeń: 
89. Prosimy o zmianę nazwy ubezpieczenia z „Ubezpieczenie maszyn i urządzeń od wszystkich ryzyk” na 

„Ubezpieczenie maszyn i urządzeń od awarii” ponieważ opisany w SWZ zakres ubezpieczenia wskazuje, 
że chodzi o ten rodzaj ubezpieczenia. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na powyższe. 
 
90. „Ubezpieczeniem objęte są maszyny i urządzenia (…) podczas ich przemieszczania i transportu.” – 

prosimy o doprecyzowanie, że dotyczy wyłącznie transportu wewnątrzzakładowego. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na powyższe. 
 



 
91. „Ubezpieczyciel ponosi odpowiedzialność za wystąpienie zdarzenia losowego powodującego zniszczenie, 

uszkodzenie lub utratę mienia objętego ochroną z uwzględnieniem dodatkowych postanowień” – 
prosimy o zmianę definicji zakresu ubezpieczenia. Przytoczony zapis  to definicja ubezpieczenia w 
zakresie all risk, a ubezpieczenie maszyn i urządzeń od uszkodzeń (awarii) nie jest ubezpieczeniem od 
wszystkich ryzyk tylko jego uzupełnieniem. Prosimy w związku z tym o zmianę zapisu na następujący: 

„Zakres ubezpieczenia obejmuje wypadki ubezpieczeniowe powstałe wskutek awarii mechanicznej lub 
elektrycznej lub innych zdarzeń losowych z zastrzeżeniem wyłączeń odpowiedzialności określonych w 

OWU Ubezpieczyciela, o ile nie zostały wprost włączone do zakresu ubezpieczenia w SWZ.” 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na powyższe. 
 
92. „działaniem człowieka: celowe zniszczenie przez osoby trzecie, w tym dewastacja/wandalizm; błędy w 

obsłudze maszyny spowodowane brakiem wprawy, brakiem doświadczenia lub błędem osób (operatora) 
obsługujących maszynę; nieostrożność; niewłaściwe użytkowanie” – prosimy o wykreślenie „celowe 
zniszczenie przez osoby trzecie, w tym dewastacja/wandalizm” – tego rodzaju zdarzenia dotyczą zakresu 
ubezpieczenia mienia od wszystkich ryzyk. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na powyższe. 
 
93. „zwarcie, spięcie, przepięcie, przetężenie lub innej przyczyny” – prosimy o potwierdzenie, że wyłączone 

są szkody powstałe wskutek bezpośredniego lub pośredniego uderzenia pioruna (tego rodzaju szkody są 
objęte ochroną w ramach ubezpieczenia mienia od wszystkich ryzyk), przy czym wyłączenie nie dotyczy 
szkód powstałych w wyniku przepięcia w sieci zasilającej, które zostało spowodowane wyładowaniem 
atmosferycznym. 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
94. „nadmiernym ciśnieniem lub temperaturą wewnątrz maszyny (urządzenia), implozję, eksplozję” – 

prosimy o zmianę zapisu i potwierdzenie, że wyłączone są szkody powstałe wskutek eksplozji chemicznej 
i fizycznej. Tego rodzaju szkody są objęte ochroną w zakresie ubezpieczenia mienia od wszystkich ryzyk. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na powyższe. 
 
95. Prosimy o informację, czy maszyny i urządzenia są serwisowane i posiadają przeglądy zgodnie z 

warunkami określonymi w dzienniku techniczno-rozruchowym. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że maszyny sa serwisowane i posiadają przeglądy. 
 
Ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej 
96. Proszę o potwierdzenie, że jeżeli OWU Ubezpieczyciela wskazują przesłanki wyłączające lub 

ograniczające odpowiedzialność Ubezpieczyciela, to mają one zastosowanie, chyba że Zamawiający 
wprost włączył je do zakresu ubezpieczenia opisanego w SWZ. 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
97. Proszę o potwierdzenie, że zakresem ochrony nie będą objęte szkody powstałe wskutek przyjęcia przez 

Ubezpieczonego odpowiedzialności wykraczającej poza ustawową odpowiedzialność. 
Odpowiedź: Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
98. Proszę o potwierdzenie, że zakresem ochrony nie będą objęte szkody powstałe wskutek przyjęcia przez 

Ubezpieczonego umownego zwiększenia odpowiedzialności poza zakres wynikający z powszechnie 
obowiązujących przepisów albo umownego przejęcia odpowiedzialności osoby trzeciej. 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza, ale wyłączenie umownego przejęcia odpowiedzialności osoby 
trzeciej nie może dotyczyć umów/porozumień zawieranych między jednostki samorządu 
terytorialnego, gdzie takie przejęcie odpowiedzialności może zachodzić. 

 
99. Prosimy o potwierdzenie, że z zakresu ubezpieczenia wyłączone są szkody wynikające z zatruć 

pokarmowych, zakażeń lub przeniesienia choroby zakaźnej, o których istnieniu Ubezpieczony przed 
wystąpieniem szkody wiedział lub powinien był wiedzieć przy zachowaniu należytej staranności.  

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyłączone są szkody spowodowane winą umyślną. Ochroną 
objęte zdarzenia powodujące szkodę lub szkody (w zależności od przyjętego triggera), które wystąpiły 
w okresie ubezpieczenia. 



 
 
100. Prosimy o wyłączenie z zakresu ubezpieczenia szkód spowodowanych przez wirus HIV lub priony, w 

szczególności wywołujące encefalopatie gąbczaste. 
Odpowiedź: Zamawiający potwierdza powyższe wyłączenie. 
 
101. Proszę o potwierdzenie, że ochrona ubezpieczeniowa w ramach OC za szkody z tytułu 

organizacji/współorganizacji, przeprowadzania imprez oraz prowadzenia działalności sportowej i 
rekreacyjnej nie dotyczy sportów/imprez motorowych, motorowodnych, lotniczych. 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza, że ochrona ubezpieczeniowa w ramach OC za szkody z tytułu 
organizacji/współorganizacji, przeprowadzania imprez oraz prowadzenia działalności sportowej i 
rekreacyjnej nie dotyczy sportów/imprez motorowych, motorowodnych, lotniczych, gdzie celem jest 
osiągnięcie maksymalnej prędkości. 

 
102. Proszę o potwierdzenie, że ochrona ubezpieczeniowa w ramach OC za szkody z tytułu 

organizacji/współorganizacji, przeprowadzania imprez oraz prowadzenia działalności sportowej i 
rekreacyjnej nie dotyczy sportów ekstremalnych rozumianych jako sporty wysokiego ryzyka uprawiane 
w celu osiągnięcia maksymalnych wrażeń, związane z aktywnością fizyczną zagrażającą zdrowiu i życiu, 
do których zalicza się takie dyscypliny jak np. żeglowanie ze spadochronem, jazda na nartach i 
snowboardzie poza wyznaczonymi trasami, nurkowanie z akwalungiem, wspinaczka wysokogórska i 
skalna, speleologia, skoki bungee, sporty uprawiane na rzekach górskich (rafting, canyoning, 
hydrospeed, kajakarstwo górskie), le parkur, kitesurfing. 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
103. Proszę o potwierdzenie, że w OC organizatora imprez niepodlegających obowiązkowemu 

ubezpieczeniu pokazy sztucznych ogni, fajerwerków itp. oraz imprezy z wykorzystaniem materiałów 
wybuchowych i pirotechnicznych będą objęte ochroną wyłącznie w sytuacji, gdy będą przeprowadzane 
przez podmioty profesjonalnie zajmujące się takimi pokazami. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zapisy SWZ pozostają w tym zakresie be zmian. 
 
104. OC z tytułu organizacji imprez - prosimy o wykreślenie zapisu „zakres rozszerza się poprzez włączenie  

(…) szkód związanych z działaniem lub zaniechaniem działania osób należących do służb 
porządkowych, ochrony lub kontroli”.  

Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody na wykreślenie zapisu. 
 
105. OC z tytułu organizacji imprez – prosimy o modyfikację zapisu „ochroną objęci są również uczestnicy 

imprez, w tym pracownicy Ubezpieczonego oraz członkowie ich rodzin, a także wykonawcy, zawodnicy, 
sędziowie, obsługa techniczno – administracyjna i itp.” na następujący „Ubezpieczenie obejmuje 
szkody wyrządzone uczestnikom imprezy, powstałe w miejscu i czasie trwania imprezy.”. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zapisy SWZ pozostają w tym zakresie be zmian. 
 
106. Prosimy o potwierdzenie, że zakres ubezpieczenia OC nie obejmuje szkód związanych z nieodbyciem 

się imprezy. 
Odpowiedź: Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
107. OC za szkody w środowisku – „przedostanie się substancji niebezpiecznej zostało stwierdzone przez 

ubezpieczonego lub inne osoby w ciągu 14 dni od chwili rozpoczęcia procesu przedostania” – prosimy 
o zmianę zapisu na następujący „początek zdarzenia wyrządzającego szkodę miał miejsce 

w okresie ochrony ubezpieczeniowej, a pierwsza szkoda powstała i ujawniła się w ciągu 72 godzin licząc od 
początku zdarzenia wskazanego w protokole”. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zapisy SWZ pozostają w tym zakresie be zmian. 
 
108. „rozszerzenie odpowiedzialności o szkody powstałe z tytułu posiadania, zarządzania lub 

administrowania mieniem powierzonym, z rozszerzeniem o szkody w mieniu przechowywanym, 
kontrolowanym, nadzorowanym, będącym w pieczy lub chronionym przez Zamawiającego polegające 
na jego uszkodzeniu, zniszczeniu lub utracie, w tym w pojazdach usuniętych z drogi w trybie art. 50a i 
130a Ustawy z 20 czerwca 1997 roku Prawo o ruchu drogowym (Dz.U. z 2023 poz. 1047 z późn. zm.) 



 
dokumentach, planach, mapach, mieniu pozostawionym w szatniach, schowkach, warsztatach 
szkolnych, mieniu przekazanym w celu wykonania usługi” – prosimy o doprecyzowanie, że w 
przypadku dokumentów, planów, map ochrona obejmuje wyłącznie szkody wynikające z ich zaginięcia i 
dotyczy wyłącznie kosztów ich odtworzenia. Jednocześnie prosimy o wprowadzenie limitu 
odpowiedzialności 200 000 zł na jeden i wszystkie wypadki ubezpieczeniowe. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że w przypadku dokumentów, planów, map ochrona obejmuje 
wyłącznie szkody wynikające z ich zaginięcia lub uszkodzenia i dotyczy wyłącznie kosztów ich 
odtworzenia. Zamawiający informuje, że wprowadza limit odpowiedzialności 500 000 zł na jeden i 
wszystkie wypadki ubezpieczeniowe. 

 
109. Prosimy o wykreślenie zapisu „Ochroną objęte również szkody spowodowane przez pojazdy zgłoszone 

do ubezpieczenia obowiązkowego, gdy nie w ruchu, używane są jako narzędzia lub wykonują pracę” 
ponieważ zgodnie z obowiązującym prawem tego rodzaju szkody również są objęte zakresem 
obowiązkowego ubezpieczenia OC posiadaczy pojazdów mechanicznych. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że ochrona w ramach niniejszego rozszerzenia nie dotyczy szkód 
podlegających pod obowiązkowe ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej. 

 
110. „W odniesieniu do szkód spowodowanych przez osoby prowadzące pojazd bez posiadania stosownych 

uprawnień lub pod wpływem alkoholu lub środków odurzających Ubezpieczycielowi przysługiwać 
będzie prawo regresu.” – prosimy o wykreślenie zapisu i potwierdzenie, że zakres ubezpieczenia OC nie 
będzie obejmował szkód spowodowanych przez osoby prowadzące pojazd bez posiadania stosownych 
uprawnień lub pod wpływem alkoholu lub środków odurzających. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zakres ubezpieczenia OC nie będzie obejmował szkód 
spowodowanych przez osoby prowadzące pojazd bez posiadania stosownych uprawnień lub pod 
wpływem alkoholu lub środków odurzających. 

 
111. „Rozszerzenie odpowiedzialności o odpowiedzialność za szkody w mieniu osób trzecich, w tym 

wyrządzone w naziemnych, nadziemnych lub podziemnych instalacjach, sieciach i urządzeniach w 
trakcie wykonywania czynności, prac lub usług przez pracowników własnych lub z firm zewnętrznych” 
– prosimy o wykreślenie „lub z firm zewnętrznych”. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że rozszerzenie przyjmuje treść „Rozszerzenie odpowiedzialności o 
odpowiedzialność za szkody w mieniu osób trzecich, w tym wyrządzone w naziemnych, nadziemnych 
lub podziemnych instalacjach, sieciach i urządzeniach w trakcie wykonywania czynności, prac lub 
usług przez pracowników własnych”. 

 
112. „rozszerzenie odpowiedzialności o odpowiedzialność za przeniesienie i skutki chorób zakaźnych i 

zakażeń, o których mowa w Ustawie z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i 
chorób zakaźnych u ludzi (Dz. U. z 2022 r. poz. 1657 z późn. zm.+ załącznik) z włączeniem zakażeń 
bakteryjnych (min. gronkowcem, paciorkowcem)” – prosimy o wyłączenie z zakresu ubezpieczenia 
szkód wynikających z zatruć pokarmowych, zakażeń lub przeniesienia choroby zakaźnej, o których 
istnieniu Ubezpieczony przed wystąpieniem szkody wiedział lub powinien był wiedzieć przy 
zachowaniu należytej staranności a także szkód spowodowanych przez wirus HIV lub priony, w 
szczególności wywołujące encefalopatie gąbczaste. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyłączone są szkody spowodowane winą umyślną. Ochroną 
objęte zdarzenia powodujące szkodę lub szkody (w zależności od przyjętego triggera), które 
wystąpiły w okresie ubezpieczenia. 

 
113. „* rozszerzenie odpowiedzialności o odpowiedzialność cywilną za szkody wynikające z błędów podczas 

i w związku z przetwarzaniem danych osobowych, w tym polegające na naruszeniu dóbr osobistych 
i/lub wynikające z naruszenia przepisów ustawy z dnia 10 maja 2018 r. o ochronie danych osobowych 
(Dz. U. 2019 r., poz. 1781) oraz Kodeksu Cywilnego (art. 448 kc w związku z art. 23 i 24) Limit 
odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia 100 000 zł.” – prosimy o przeniesienie rozszerzenia 
do katalogu warunków fakultatywnych. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża wyłącznie zgodę na wprowadzenie limitu 100 000 zł na 
jedno i wszystkie zdarzenia. 

 



 
114. „* Rozszerzenie odpowiedzialności cywilnej o szkody (w tym czyste straty finansowe) powstałe w 

związku z art. 417, 4171, 4172 Kodeksu Cywilnego (Dz. U. z 2023 r. poz. 1610 z późn. zm.), oraz 
związane z działaniem bądź zaniechaniem działania przy wydaniu aktu prawa miejscowego” – prosimy 
o dodanie wyłączeń: 

Ubezpieczyciel nie odpowiada również za szkody: 
1) związane z zarządzaniem drogami; 
2) które Ubezpieczony jest obowiązany naprawić wyłącznie z uwagi na względy słuszności; 
3) powstałe w wyniku niewypłacalności; 
Odpowiedź: Zamawiający potwierdza wprowadzenie powyższych wyłączeń. 
 
115. „* Rozszerzenie odpowiedzialności cywilnej o szkody (w tym czyste straty finansowe) powstałe w 

związku z art. 417, 4171, 4172 Kodeksu Cywilnego (Dz. U. z 2023 r. poz. 1610 z późn. zm.), oraz 
związane z działaniem bądź zaniechaniem działania przy wydaniu aktu prawa miejscowego” – 
prosimy o zmianę zapisu dot. wyłączenia:  

„szkody będące wynikiem działania bądź zaniechania działania, ale tylko wtedy, jeżeli u podstaw działania 
bądź zaniechania działania leżało: 

- przyjęcie obietnicy lub korzyści majątkowej  
- przyjęcie obietnicy lub korzyści osobistej  
- żądanie korzyści osobistej lub majątkowej 
na następujący: 
„szkody wynikłe z decyzji podjętych przez Ubezpieczonego w zakresie sprawowanej przez niego funkcji, za 

które uzyskał korzyść osobistą lub dążył do jej uzyskania.” 
Odpowiedź: Zamawiający potwierdza wprowadzenie treści powyższego wyłączenia. 
 
116. „*Rozszerzenie odpowiedzialności cywilnej o szkody (w tym czyste straty finansowe) powstałe w 

związku z art. 417, 4171, 4172 Kodeksu Cywilnego (Dz. U. z 2023 r. poz. 1610 z późn. zm.), oraz 
związane z działaniem bądź zaniechaniem działania przy wydaniu aktu prawa miejscowego.” – prosimy 
o zmianę sumy gwarancyjnej na jeden i wszystkie wypadki: 150 000,00 zł na podlimit 
odpowiedzialności na jeden i wszystkie wypadki: 150 000,00 zł. 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza wprowadzenie podlimitu odpowiedzialności na jeden i wszystkie 
wypadki: 200 000,00 zł. 

 
117. OC za drogi – prosimy o zmianę sumy gwarancyjnej 1 000 000,00 zł na podlimit odpowiedzialności 

1 000 000 zł na jeden i wszystkie wypadki ubezpieczeniowe. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na zmianę zapisu. 
 
118. Odnośnie do kosztów poniesionych przez Ubezpieczającego/Ubezpieczonego w celu zapobieżenia 

szkodzie, zmniejszenia jej rozmiaru, zabezpieczenia zagrożonego mienia lub osób przed szkodą, 
prosimy o potwierdzenie, że ochrona w tym zakresie dotyczy tylko kosztów poniesionych w przypadku 
zajścia wypadku ubezpieczeniowego. 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
119. Proszę o potwierdzenie, że wszelkie koszty dodatkowe, jak koszty wynagrodzenia rzeczoznawców, 

koszty obrony sądowej, koszty poniesione w celu zmniejszenia szkody, będą pokrywane w granicach 
sumy gwarancyjnej. 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
120. Proszę o potwierdzenie, że zmiany umowy w zakresie ubezpieczenia OC w stosunku do oferty, na 

podstawie której umowę zawarto, dotyczące np. zakresu ubezpieczenia, sum gwarancyjnych, limitów, 
podlimitów, Ubezpieczonych, działalności objętej ochroną, wydłużenia okresu ubezpieczenia, 
wymagają zawsze zgody obu stron. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zgodnie z §10 pkt. 17 lub 18 umowy w zależności od części 
zamówienia ,,Zmiana postanowień umowy może nastąpić wyłącznie za zgodą obu stron wyrażoną w 
formie pisemnego aneksu pod rygorem nieważności”. 

 



 
121. Proszę o potwierdzenie, że zakres ochrony ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej nie będzie 

obejmował szkód powstałych w związku z prowadzeniem działalności, medycznej, badawczej, 
farmaceutycznej, a także udzielaniem świadczeń zdrowotnych (powyższe nie dotyczy drobnych usług 
świadczonych przez personel domów opieki społecznej na rzecz podopiecznych czy placówek 
oświatowych). 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
122. Proszę o wprowadzenie dla szkód wynikających z przeniesienia chorób zakaźnych podlimitu 

odpowiedzialności w wysokości 100.000 zł na jedno i wszystkie zdarzenia lub innego akceptowalnego 
przez Ubezpieczającego. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zapisy SWZ pozostają bez zmian. 
 
123. Proszę o potwierdzenie, że zakres ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej nie obejmuje i nie będzie 

obejmować szkód powstałych w związku z posiadaniem, użytkowaniem, zarządzaniem oraz 
administrowaniem wysypiskiem lub składowiskiem odpadów, a także w związku z sortowaniem, 
spalaniem, utylizowaniem, odzyskiem odpadów lub jakimkolwiek innym ich przetwarzaniem. 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
124. Jeśli Ubezpieczający nie potwierdza powyższego, to proszę o następujące informacje: 
1) czy Zamawiający jest właścicielem, zarządcą czy administratorem wysypiska/składowiska odpadów, 
2) gdzie jest zlokalizowane wysypisko/składowisko, na jakiej powierzchni, 
3) jaka jest docelowa pojemność wysypiska/składowiska, w jakiej części jest wykorzystana obecnie, 
4) czy na wysypisku znajdują się odpady niebezpieczne i jakie, 
5) od kiedy funkcjonuje wysypisko, czy jest czynne, zrekultywowane, czy w najbliższym czasie planowane 

jest jego zamknięcie (kiedy), 
6) jakiego rodzaju odpady i w jaki sposób są przetwarzane (sortowanie, spalanie, kompostowanie, inne), 
7) czy w ostatnich 5 latach miało miejsce zanieczyszczenie środowiska naturalnego w związku z 

działalnością wysypiska/składowiska odpadów lub przetwarzaniem odpadów; jeśli tak - prosimy o 
informację nt. szkód i roszczeń z tyt. OC, 

8) czy w ostatnich 5 latach wystąpił pożar na terenie wysypiska/składowiska lub na terenie sortowni 
odpadów; jeśli tak - prosimy o informację nt. szkód i roszczeń z tyt. OC, 

9) czy wysypisko/składowisko odpadów i sortownia odpadów spełniają aktualnie wszystkie wymogi prawne 
w zakresie ppoż. i ochrony środowiska. 

Odpowiedź: Zamawiający udzielił odpowiedzi powyżej. 
 
125. Prosimy o wykreślenie zapisu: „rozszerzenie odpowiedzialności o odpowiedzialność cywilną za szkody 

powstałe z powodu agresji pensjonariusza/wychowanka w stosunku do samego siebie, innych 
pensjonariuszy/wychowanków lub personelu oraz ucieczki pensjonariuszy/wychowanków z placówki”. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zapisy SWZ pozostają bez zmian. 
 
126. Prosimy o podanie liczby budynków we własnych zarządzie (dotyczy budynków komunalnych na cele 

mieszkaniowe, mieszkaniowo-użytkowe lub użytkowe, nie dotyczy budynków użyteczności publicznej 
użytkowanych na własne potrzeby). 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że nie posiada takich budynków. 
 
127. Prosimy o podanie liczby budynków w zewnętrznym zarządzie (dotyczy budynków komunalnych na 

cele mieszkaniowe, mieszkaniowo-użytkowe lub użytkowe, nie dotyczy budynków użyteczności 
publicznej użytkowanych na własne potrzeby). 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że nie posiada takich budynków. 
 
128. „rozszerzenie odpowiedzialności o szkody wyrządzone użytkowaniem pojazdów nie podlegających 

obowiązkowemu ubezpieczeniu odpowiedzialności cywilnej posiadaczy pojazdów mechanicznych, w 
tym wózki widłowe, kosiarki samojezdne, samobieżne maszyny rolnicze, maszyny budowlane. 
Dodatkowo włączenie odpowiedzialności za posiadane przez Ubezpieczonych jednostek pływających i 
latających (min. łodzie, motorówki, pontony, żaglówki, kajaki, rowery wodne, drony).” – prosimy o 
wykreślenie zapisu „. Dodatkowo włączenie odpowiedzialności za posiadane przez Ubezpieczonych 



 
jednostek pływających i latających (min. łodzie, motorówki, pontony, żaglówki, kajaki, rowery wodne, 
drony).”.W przeciwnym wypadku nie będzie możliwe złożenie oferty. 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza wyłączenie z zakresu ubezpieczenia szkód będących w związku z 
posiadaniem i użytkowaniem przez Powiat i podległe jednostki jednostek pływających, z wyjątkiem 
tych jednostek napędzanych siłą mięśni. 

 
129. Jeśli Zamawiający oczekuje rozszerzenia ochrony o szkody wyrządzone wskutek posiadania i 

użytkowania jednostek pływających, to prosimy o zastrzeżenie, że dotyczy to wyłącznie jednostek 
napędzanych siłą ludzkich mięśni i wprowadzenie podlimitu odpowiedzialności 100 000 zł lub innego 
akceptowalnego przez Zamawiającego. 

Odpowiedź: Zamawiający wyraża zgody na powyższy zapis z podlimitem 500 000 zł. 
 
130. Jeśli Zamawiający oczekuje rozszerzenia ochrony o szkody wyrządzone wskutek posiadania i 

użytkowania dronów, prosimy o informacje: 

- Jaki jest cel użytkowania dronów (główny i inne), jak często są używane (liczba wykonywanych lotów)?  

- W jakim rejonie wykonywane są loty? Czy w bliskości obszarów miejskich lub stref kontrolowanych? 

- Czy loty są wykonywane w strefach kontrolowanych? Jeśli tak, to w jakich strefach kontrolowanych i ile 
lotów? 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że dron jest wykorzystywany min. w ramach promocji powiatu, a 

liczby wykonywanych lotów nie jest w stanie dokładnie wskazać. Loty wykonywane w lokalizacjach 

jednostek powiatu lub imprez organizowanych przez powiat, z wyłączeniem stref kontrolowanych. 

Operator drona posiada odpowiednie uprawnienia do jego obsługi.  

 
131. Jeśli Zamawiający oczekuje rozszerzenia ochrony o szkody wyrządzone wskutek posiadania i 

użytkowania dronów, prosimy o wprowadzenie dla tego rodzaju szkód franszyzy redukcyjnej 1000 zł. 

W przypadku braku zgody nie będzie możliwe złożenie oferty. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na franszyzę 500 zł. 

132. OC za szkody wyrządzone przez drony – prosimy o potwierdzenie, że Zamawiający akceptuje, aby 

zastosowanie miała klauzula bezzałogowych statków powietrznych zgodnie z poniższą treścią. 

Informujemy, że w przypadku braku akceptacji nie będzie możliwym zaakceptowanie rozszerzenia 

odpowiedzialności o OC z tytułu posiadania i użytkowania drona, co uniemożliwi złożenie oferty. 

„Klauzula bezzałogowych statków powietrznych (UAV) 

1. Przedmiot ubezpieczenia 

Odmiennie niż stanowi § 5 ust. 1 pkt 12) ogólnych warunków ubezpieczenia ochrona ubezpieczeniowa 

obejmuje odpowiedzialność cywilną za szkody wyrządzone w związku z posiadaniem, kierowaniem, 

używaniem i uruchamianiem bezzałogowych statków po wietrznych UAV (Unmanned Aerial Vehicle): 

a) o masie startowej nie większej niż 25 kg używanych wyłącznie w celach rekreacyjnych lub sportowych 

(modele latające) 

oraz 

b) o masie startowej nie większej niż 25 kg używanych w celach innych niż rekreacyjne lub sportowe (cele 

komercyjne). 

2. Zakres ochrony 

Ochrona ubezpieczeniowa udzielana na podstawie niniejszej klauzuli obejmuje: 

a) Szkody Osobowe i Szkody Rzeczowe wyrządzone przez UAV na powierzchni ziemi, wody lub w powietrzu, 

w tym również na skutek utraty nad nim kontroli, w szczególności: 

i) przez jego upadek, 

ii) przez kolizję z innym statkiem powietrznym, 

iii) w wyniku niewłaściwego zrzucenia przez niego transportowanego sprzętu lub ładunku; 

b) Czyste Szkody Majątkowe wyrządzone przez: 



 
i) niezamierzone przez Ubezpieczonego ujawnienie danych osobowych zebranych przez bezzałogowy statek 

powietrzny, 

ii) naruszenie praw własności intelektualnej w wyniku bezprawnego ujawnienia informacji zebranych przez 

bezzałogowy statek powietrzny. 

Dla szkód, o których mowa w lit. b), ustalony zostaje sublimit w wysokości 100.000 PLN na jeden i wszystkie 

Wypadki Ubezpieczeniowe zawierający się w sublimicie ustalonym dla niniejszej klauzuli. 

3. Wyłączenia dodatkowe 

W uzupełnieniu wyłączeń przewidzianych w warunkach ubezpieczenia ochrona ubezpieczeniowa udzielana 

na podstawie niniejszej klauzuli nie obejmuje szkód wyrządzonych przez UAV: 

a) które nie spełniają zasad eksploatacji określonych przepisami prawa, 

b) które poruszają się poza zasięgiem widoczności wzrokowej operatora VLOS (Visual Line of Sight 

Operation); jednakże ochrona ubezpieczeniowa obejmuje szkody wyrządzone przez UAV, który w 

sposób nie- zamierzony, na skutek utraty nad nim kontroli, znalazł się poza zasięgiem wzroku 

operatora, 

c) w strefie kontrolowanej lotniska CTR (Control Zone), 

d) obsługiwany przez operatora nieposiadającego prze- widzianych prawem uprawnień, 

e) zbudowany w sposób nieprzemysłowy (modelarski), 

f) użytkowany niezgodnie z instrukcjami eksploatacji, 

g) poruszający się poza polską przestrzenią powietrzną. 

4. Odniesienie do ubezpieczenia stanowiącego spełnienie obowiązku zawarcia ubezpieczenia 

a) Ochrona ubezpieczeniowa udzielana na podstawie niniejszej klauzuli nie stanowi spełnienia obowiązku 

posiadania przez osobę eksploatującą bezzałogowy statek powietrzny ubezpieczenia OC wymaganego 

przez odpowiednie przepisy prawa, 

b) Jeżeli na Ubezpieczonym spoczywa obowiązek zawarcia ubezpieczenia OC osób eksploatujących statki 

powietrzne, a franszyza redukcyjna ustalona dla niniejszej klauzuli nie jest wyższa, to w odniesieniu do 

ochrony w ramach niniejszej klauzuli obowiązuje franszyza redukcyjna w wysokości sumy gwarancyjnej 

ubezpieczenia OC spełniającego obowiązek.” 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na powyższe. 

133. Prosimy o potwierdzenie, że zakres ochrony ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej nie obejmuje i 

nie będzie obejmować szkód powstałych w związku działalnością stacji sanitarno-epidemiologicznych. 

Odpowiedź: Zamawiający potwierdza powyższe. 

 
CZĘŚĆ II - Ubezpieczenia komunikacyjne: 

134. Zakres terytorialny ubezpieczenia autocasco – prosimy o całkowite wyłączenie z zakresu terytorialnego 
terenu Rosji, Białorusi, Ukrainy, Mołdawii. Tym samym prosimy o wykreślenie zapisu „Zamawiający 
dopuszcza oferty z całkowitym wyłączeniem z zakresu terytorialnego terenu Rosji, Białorusi, Ukrainy, 
Mołdawii, pod warunkiem, że funkcjonujące OWU Autocasco Wykonawcy wskazane w ofercie 
przewidują taki zakres.” ponieważ aktualne OWU Ubezpieczyciela obowiązują od momentu sprzed 
inwazji Rosji na Ukrainę w 2022 roku i wyłączenie Rosji, Białorusi, Ukrainy i Mołdawii funkcjonuje na 
podstawie odrębnych ustaleń. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na powyższe. 

135. „rozwiązanie umowy ubezpieczenia może nastąpić wyłącznie w przypadku zbycia pojazdu, wypłaty 
odszkodowania za szkodę całkowitą lub kradzieżową, wyczerpania się sumy ubezpieczenia” - prosimy o 
zmianę na poniższy: „rozwiązanie umowy ubezpieczenia może nastąpić wyłącznie w przypadku zbycia 
pojazdu, trwałego wycofania pojazdu z ruchu, wypłaty odszkodowania za szkodę całkowitą lub 
kradzieżową, wyczerpania się sumy ubezpieczenia”. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na zapis. 
 



 
136. Prosimy o informację, czy Zamawiający planuje w trakcie okresu ubezpieczenia zakup pojazdów o 

wartości przekraczającej 1 200 000 zł. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że nie planuje zakupu pojazdów o wartości przekraczającej 

1 200 000 zł. 
 
137. Prosimy o zastrzeżenie możliwości renegocjacji stawki za ubezpieczenie Auto Casco dla 

nowonabywanych pojazdów o wartości powyżej 1 200 000 zł. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na powyższe. 
 
138. „Ochroną ubezpieczeniową w ramach Assistance objęte są następujące rodzaje pojazdów do 20 roku 

eksploatacji zarejestrowane na terenie RP” – prosimy o zmianę na pojazdy do 15 roku eksploatacji.  
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża również zgodę na oferty z Assistance dla pojazdów do 15 

roku eksploatacji z możliwością kontynuacji ubezpieczenia w 2 i 3 roku ubezpieczenia.  
 
139. Ubezpieczenie Assistance – „auto zastępcze (…) na okres min. 5 dni w przypadku awarii, wypadku lub 

kradzieży” – czy Zamawiający dopuszcza zastosowanie wariantu Assistance obejmującego 3 dni 
robocze w przypadku awarii oraz 7 dni roboczych w przypadku wypadku lub kradzieży? 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża również zgodę na oferty z Assistance obejmującego 3 dni 
robocze w przypadku awarii oraz 7 dni roboczych w przypadku wypadku lub kradzieży. 

 
140. Klauzule dodatkowe – prosimy o wskazanie, których ryzyk dotyczą poszczególne klauzule. 
 
Klauzula reprezentantów – prosimy o dodanie zastrzeżenia, że klauzula nie dotyczy obowiązkowego 

ubezpieczenia posiadaczy pojazdów mechanicznych. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że klauzula dotyczy ryzyka AutoCasco, NNW i ASS. 
 
Klauzula zniesienia regresu – prosimy o wykreślenie zapisu „Zniesienie regresu dotyczy również szkód i 

utraconych korzyści wyrządzonych przez powyższe osoby w mieniu powierzonym (pojazdach, sprzęcie 
elektronicznym)”. 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, że klauzula dotyczy ryzyka OC, AutoCasco, NNW i ASS. Zamawiający 
nie wyraża zgody na wykreślenie zapisu. 

 
Klauzula zniesienia regresu – prosimy o dodanie zastrzeżenia, że klauzula nie ma zastosowania w przypadku 

szkód wyrządzonych umyślnie lub wskutek rażącego niedbalstwa. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że klauzula nie ma zastosowania w przypadku szkód wyrządzonych 

umyślnie. 
 
Klauzula małych szkód – prosimy o dodanie zastrzeżenia, że Ubezpieczyciel zachowuje możliwość 

weryfikacji na każdym etapie szkody. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że Ubezpieczyciel zachowuje możliwość weryfikacji na każdym 

etapie szkody. 
 
 
Wszystkie wskazane powyżej odpowiedzi stanowią integralną część Specyfikacji Warunków Zamówienia 
oraz załączników do SWZ.  
 
Uprzejmie informujemy, że termin składania i otwarcia ofert oraz związania ofertą ulegają zmianie: 
Składanie ofert: 20.11.2024 r. do godz. 12:00 
Otwarcie ofert: 20.11.2024 r. do godz. 12:20 
Termin związania ofertą: do 19.12.2024 r. 

 

Zatwierdził: 
                      Starosta Golubsko-Dobrzyński  

 Jacek Foksiński 
 


